



Lodi, 22/12/2023
Al Direzione Organizzativa 3
Ing. Giovanni Ligi
SEDE

**OGGETTO: PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA ED ESECUTIVO INERENTE L'INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA DI VIALE MILANO E VIA CADAMOSTO
– AGGIORNAMENTO DELL'INCARICO ALLA SOCIETÀ M2P SRL, NELLA PERSONA DELL'ING. ZANETTI PIETRO**

CUP E11B20001030002 – CIG Z4A3DC2F00

PROPOSTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA ED ESECUTIVA AI SENSI DEL D.LGS.36/2023 INERENTI L'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE ROTATORIA DI VIALE MILANO E VIA CADAMOSTO

RELAZIONE DEL R.U.P.

Il sottoscritto, Arch. FLORINDO ALESSANDRO MACALLI, in qualità di Istruttore Tecnico in servizio presso la Direzione 3 e Responsabile unico del procedimento in oggetto nominato con determina dirigenziale n.459/2023 in base alle competenze attribuite al R.U.P. dall'art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, relaziona e propone quanto contenuto nei seguenti paragrafi:

Premesso che:

- Con determinazione dirigenziale n. 1441 del 29/12/2020 si affidava ai sensi del D.Lgs. 50/2016 alla società M2p srl di Vigevano (Pv) la prestazione professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo inerenti l'intervento di realizzazione della rotatoria di viale Milano e via L. Cadamosto per un importo complessivo pari a € 25.845,46 (imponibile pari a € 20.370,00 + cnpaia 4% pari a € 814,80 + iva 22% pari a € 4.660,66);
- Con proposta di determina n. del 5727/2023 con la quale a seguito dell'approvazione delle variazioni di assestamento generale al bilancio 2023- 2024-2025 nella seduta di Consiglio Comunale 120/2023 si procedeva ad aggiornare le somme relative al contributo di Regione Lombardia:
 - per € 45.000,00 al bilancio 2023,
 - per € 105.000,00 al bilancio 2024;
- Richiamata altresì la deliberazione di GC. n.212/2023 del 21/12/2023 con quale si approvava il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) per lavori relativi alla realizzazione della rotatoria di V.le Milano intersezione con via L. Cadamosto e con la quale si approvava il quadro economico così formulato:



$\Sigma a_i + \Sigma b_i$	<u>IMPORTO DELLE OPERE</u>	
a.1	Lavori stradali	€ 301.304,74
b.1	Costi per la sicurezza	€ 7.950,87
$\Sigma a_i + \Sigma b_i$	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€ 309.255,61

	<u>SOMME A DISPOSIZIONE</u>	
c.1	Lavori in economia (IVA compresa)	€ 18.741,51
c.2	Rilievi, accertamenti ed indagini	€ 4.519,57
c.3	Imprevisti	€ 30.925,56
c.4	Allacciamenti pubblici servizi e risoluzione interferenze	€ 10.000,00
c.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi	€ 45.000,00
c.6	Incarico progetto di fattibilità tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva – det. 1441 del 29/12/2022, oltre IVA 22% e cassa 4%	€ 25.845,46
c.6.1	Integrazione incarico al P.F.T.E., oltre IVA 22% e cassa 4%	€ 3.425,76
c.6.2	Integrazione incarico al progetto esecutivo, oltre IVA 22% e cassa 4%	€ 2.283,84
c.7	Spese tecniche per frazionamento e accertamento (22% IVA + 4% cassa compresi)	€ 5.709,60
c.8	Spese tecniche Direzione lavori e CSE (22% IVA + 4% cassa compresi)	€ 26.497,29
c.9	Spese tecniche per variante urbanistica (22% IVA + 4% cassa compresi)	€ 4.000,00
c.10	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, di verifica e di la validazione	€ 3.811,49
c.11	Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche previsti nel capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri collaudi specialistici	€ 7.000,00
c.12	Art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 – Fondo per progettazione interna (2%) (contributo regionale)	€ 4.948,08
c.13	IVA 22%	€ 68.036,23
Σc_i	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 260.744,39

 $\Sigma a_i + \Sigma b_i + \Sigma c_i$ **COSTO TOTALE DI REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO****€ 570.000,00**



Dato atto, pertanto, che l'opera risulta finanziata come segue:

Euro 45.000,00 al cap. 2730/17/2023 "PIANO MARSHALL – VIA CADAMOSTO – V.E. 2190/17";

Euro 250.000,00 al cap. 2730/21/2023 "PIANO MARSHALL – VIA CADAMOSTO – AA VINCOL. INVEST";

Euro 170.000,00 al cap. 2730/22/2023 "PIANO MARSHALL – VIA CADAMOSTO – AA.";

Euro 105.000,00 al cap. 2730/17/2024 "PIANO MARSHALL – VIA CADAMOSTO – V.E. 2190/17";

Considerato che:

- a seguito dell'entrata in vigore del Codice degli Appalti, D.Lgs.36/2023 ai sensi dell'art. 41 sono stati rivisti i livelli di progettazione;
- in relazione alle modifiche ed alla revisione del progetto resesi necessarie a seguito di ulteriori approfondimenti rispetto allo stato dei luoghi nonché alla complessità del contesto ed alla normativa di settore,
- all'incremento dei prezzi secondo i listini della Regione Lombardia 2022-2023 che hanno modificato il quadro economico e le somme ad oggi stanziare;

Ciò premesso, relativamente al progetto richiamato in narrativa, al fine di revisionare ed aggiornare il progetto, si rende necessario integrare l'incarico professionale per il completamento del servizio di progettazione per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione alla società M2P Srl – Viale Montegrappa n. 49 - Vigevano (PV), nella persona dell'Ing. Zanetti Pietro;

Rilevato che l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 recita: "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: ...b) *affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, importo inferiore a euro 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.*

Dato altresì atto che trattasi di attività aventi caratteristiche peculiari di natura specialistica per lo svolgimento delle quali, pur sussistendo all'interno della Direzione Organizzativa 3 alcune figure professionali in possesso delle dovute abilitazioni, per l'entità del tempo da dedicare alle prestazioni in narrativa non potrebbero comunque garantire il rispetto dei tempi fissati per la conclusione del procedimento, tenuto inoltre conto che tali figure interne sono già gravate da numerosi e articolati carichi di lavoro ai quali, in questa fase, non possono essere sottratti;

Ritenuto pertanto necessario affidarsi a professionalità esterne all'Ente nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti e degli affidamenti e pari opportunità tra i differenti operatori economici;

Considerato pertanto che ricorrono le condizioni previste dall'art. 114, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che *...Qualora le stazioni appaltanti non dispongano al loro interno delle competenze o del personale necessario ad espletare l'attività di direzione dell'esecuzione ...* si applica il comma 6.



Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al mercato elettronico né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art.1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Richiamato il principio contabile 5.4.1 "Il fondo pluriennale vincolato" che così recita:

5.4.1 Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 1, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse. Dato atto che il RUP attesta che la sommatoria degli affidamenti allo stesso soggetto non supera le soglie individuate all'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che risulta attestata l'esigibilità delle somme complessive non impegnate nel Q.E. all'anno 2024 in quanto risultano verificate le condizioni previste dal principio contabile 5.4.9 "La conservazione del fondo pluriennale vincolato per le spese non ancora impegnate";

Rilevato che, come R.U.P. designato, si è provveduto alla verifica d'Ufficio della documentazione - come depositata agli atti della D.O.3 - che abilita la società M2P S.r.l. a contrarre con la P.A. ovvero:

- acquisizione della autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 80 del Codice dei contratti pubblici;
- è stata acquisita la regolarità contributiva;
- il curriculum professionale;
- Il disciplinare d'incarico;
- La visura camerale;

Per le ragioni sopra espresse, si è contattato la società M2P S.r.l. con sede legale in Vigevano (PV) al Viale Montegrappa, 49 CF/P.IVA 02463440186, nella persona dell'Ing. Zanetti Pietro, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pavia al n. 3075, il quale per l'integrazione delle prestazioni sopra richiamate ha offerto un corrispettivo per l'incarico in oggetto - pervenuto tramite corrispondenza telematica al Comune in data del 19/12/2023 prot.n. 80702- di importo pari ad € 2.700,00 per l'aggiornamento del P.F.T.E. e del P.S.C. e di € 1.800,00 per l'aggiornamento del progetto esecutivo per un importo complessivo pari a € 4.500,00 (+ CNPAIA 4% + IVA 22%) per un totale complessivo di € 5.709,60;

Rilevato che ai sensi dell'art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE. N.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;



Tutto quanto sopra relazionato, rilevato che:

- trattasi di integrazione dell'incarico in essere per servizi di architettura ed ingegneria di importo inferiore a Euro 140.000,00 secondo quanto disposto dall'art. 50 lett. b) del D. Lgs.36/2023;
- l'incarico ha natura specifica e temporanea;
- la richiesta economica è congrua rispetto alle prestazioni da svolgersi;
- l'importo di spesa trova copertura finanziaria nel bilancio 2023;
- si è proceduto ad acquisire il CIG il quale risulta il seguente: Z4A3DC2F00;
- il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.;
- il professionista certifica l'insussistenza dei conflitti d'interesse.

Quanto sopra premesso si propone l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) si propone l'integrazione per l'affidamento del servizio di prestazione professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica ed esecutivo secondo il D.Lgs. 36/2023 e l'aggiornamento della sicurezza C.S.P., inerente l'intervento di realizzazione rotatoria di Viale Milano intersezione Via L. Cadamosto alla società M2P Srl – Viale Montegrappa n. 49 - Vigevano (PV), nella persona dell'Ing. Zanetti Pietro, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pavia al n. 3075, il quale ha offerto un corrispettivo per l'incarico in oggetto di importo pari ad € 2.700,00 per l'aggiornamento del P.F.T.E. e C.S.P. ed € 1.800,00 per l'aggiornamento del progetto esecutivo per un complessivo di € 4.500,00 (+ CNPAIA 4% + IVA 22%) per un totale complessivo di € 5.709,60.

Il Responsabile Unico del Progetto

Macalli arch. Florindo Alessandro